2.° Una azione buona o indifferente in se stessa, che è in causa o l'occasione del peccato d'omissione, non contiene una malizia diversa da questa omissione stessa, giacchè essa non è cattiva se non che a motivo di tale omissione. Così colui che studia, o che giuoca ad un giuoco permesso, invece di ascoltare una Messa d'obbligo, non commette altro peccato che quello dell'omissione della Messa.

3.° Colui che si espone volontariamente al pericolo di commettere un peccato d'omissione, e che vi dà un'occasione volontaria, si rende colpevole di questo peccato, perchè si ritiene che lo voglia indirettamente, o almeno interpretativamente, quand'anche accadesse accidentalmente ch'egli non omettesse la cosa comandata. Così colui che va alla scuola nel tempo di una Messa d'obbligo, con pericolo di non ascoltarla, è colpevole di una tale omissione, benchè avvenisse per azzardo che egli ascoltasse la Messa.

4.° Un'omissione colpevole nella sua causa diviene altresì comandata in se stessa, nel tempo che si omette la cosa comandata, benchè non si abbia per allora la libertà, giacchè una tale omissione non lascia di essere libera indirettamente nella sua causa. Per esempio un prete che si è posto nell'impossibilità di recitare il suo ufficio, gettando in mare il suo breviario, commette tutti i giorni nuovi peccati omettendo il suo ufficio, fino a tanto che egli non si sia pentito del suo fallo con sincero dolore.

Del peccato filosofico.

1.° Il peccato filosofico o morale fu proposto nei seguenti termini in una tesi sostenuta da Digione nell' a. 1088. *Peccatum philosophicum seu morale est actus humanus disconveniens naturae rationali et rectae rationi: theologicum vero et morale est transgressio libera divinae legis. Philosophicum quantumvis grave in illo qui Deum vel ignorat, vel de Deo actu non cogitat, est grave peccatum; sed non est offensiva Dei, neque peccatum mortale, dissolvens amicitiam Dei, neque aeterna poena dignum.* Questa dottrina, che fu condannata il 22 agosto 1690 da Alessandro VIII, ha molta affinità con quella che esige, per lo peccato formale, una avvertenza attuale o almeno un dubbio, uno scerpolo della malizia dell'azione.

2.° Per peccare formalmente non è necessario di fare un' attenzione attuale alla malizia dell'azione, nè di averne attualmente qualche dubbio, qualche scerpolo, o sospetto, ma basta l'averne una cognizione interpretativa, cioè basta che si debba conoscerla, benchè non si conosca per propria colpa. Imperciocchè, 1.° vi sono dei peccati d'ignoranza che si fanno senza avvertenza, dubbio, sospetto e scerpolo attuale: 2.° vi sono altri peccati che si commettono per un errore colpevole, o per una coscienza erronea, e che, lungi dal supporre il minimo dubbio del peccato, suppongono per lo contrario una forte persuasione della bontà dell'azione che si fa: 3.° perchè una cattiva azione sia un peccato formale, basta che essa sia virtualmente volontaria, e perchè essa sia virtualmente volontaria, basta che si abbia una cognizione virtuale della sua malizia, cioè che si possa, e che si debba conoscerla, benchè non vi si faccia un' attenzione attuale per propria colpa, poichè questa mancanza d'attenzione attuale non impedisce che l'azione sia volontaria nella causa: 4.° se l'avvertenza attuale alla malizia di un'azione fosse necessaria per peccare formalmente, ne seguirebbe che più si fosse indurito, meno si peccerebbe, o che si potrebbe acquistare il privilegio dell'impeccabilità a forza di delitti, giacchè più se ne commettono, minori sono gli scerpoli e si rimorsi rhesi hanno commettendoli. Seguendo questo principio converrà lavare gli empl, gli Atei e tutti quegli uomini irreligiosi che si fanno un giuoco delle maggiori iniquità. I Neroni, i Caligola, i Sardanapali saranno bianchi come la neve. Gli eretici e gli idolatri non meriteranno che elogi per lo loro attaccamento alla falsa loro religione, intorno alla quale non provano dubbio alcuno (v. gli altri peccati in particolare sotto le rispettive lettere, come AVARIZIA, INVIDIA, ecc., e si consultino intorno all'argomento dei peccati tra gli altri i teologi Gouet, Colet ed il P. Billiard).